韶民函〔2021〕49号

对韶关市政协十二届五次会议

第 30号意见的答复

钟树梅委员：

您提出的关于进一步关注农村留守儿童教育生活问题的意见

收悉，现将办理结果答复如下：

自2016年 3月，民政系统承接农村留守儿童关爱保护工作以

来，我局根据中央、民政部、省民政厅等文件精神，结合我市实

际情况，认真组织开展有关农村留守儿童关爱保护的相关工作，

坚持突出重点、狠抓落实、整体推进、不断创新的工作思路，确

保我市农村留守儿童的权益得到保障，取得了一定成效。

一、开展摸底排查，摸清留守儿童底数

2016 年 7 月底，印发了《韶关市民政局韶关市教育局韶关市

公安局关于在全市开展农村留守儿童摸底排查工作的通知》（韶民

发[2016]62号）。通过摸底排查，全面、清晰地掌握全市农村留守

儿童数量规模、分步区域、结构状况，及时掌握农村留守儿童的

家庭组成、生活照料、教育就学等基本信息。并自 2017 年 5月起

依托“广东省农村留守儿童管理系统”，形成全市各县（市、区）

留守儿童管理动态化、准确化、完整化管理。我市现有农村留守

儿童10019名。

二、加强组织领导，强化工作协调机制

协调推动市政府于 2016 年 11 月发文建立了由分管市领导担

任召集人的韶关市农村留守儿童关爱保护工作联席会议制度。参

照市的做法，同时要求各县（市、区）建立健全政府领导，民政

部门牵头，教育、公安、司法行政、卫计等部门和妇联、共青团

等群团组织参加的农村留守儿童关爱保护工作领导机制，定期不

定期召开联席会议，解决关爱保护农村留守儿童工作的问题。2020

年调整了韶关市农村留守儿童关爱保护工作联席会议制度，建立

韶关市农村留守儿童关爱保护和困境儿童保障工作联席会议制

度，下发了《关于建立韶关市农村留守儿童关爱保护和困境儿童

保障工作联席会议制度的通知》（韶民发〔2020〕97号）。2021 年，

调整韶关市农村留守儿童关爱保护和困境儿童保障工作联席会议

制度设立市未成年人保护工作领导小组，聚焦未成年人保护工作

的统筹、协调、督促和指导，探索建立多部门、多领域、多层次

参与的未成年人保护工作体系。

三、制定完善政策文件，逐步健全政策体系

牵头制定《中共韶关市委 韶关市人民政府关于加强农村留守

儿童关爱保护工作的实施意见》，于 2017 年 11月 3日以市委市政

府名义印发市直有关单位及各县（市、区）党委、政府贯彻落实。

2018 年 10 月，联合市教育局等 10部门出台了《关于健全农村留

守儿童关爱保护和困境儿童保障工作体系的意见》，农村留守儿童

关爱保护政策体系逐步健全，进一步推动农村留守儿童关爱保护

工作的决策部署有效落实。

四、开展专项整治行动，落实监护责任

持续贯彻执行广东省民政厅、教育厅等单位农村留守儿童和

困境儿童“合力监护、相伴成长”关爱保护专项行动的相关工作。

2020年，制定了《韶关市困境儿童“合力监护 相伴成长”专项关

爱行动工作方案》（韶民发〔2020〕60 号），与妇儿工委办公室会

同教育、公安、人社、卫生健康、扶贫等有关部门以及妇联、残

联组织，按照“属地管理、分级负责”的原则，依法落实家庭监

护主体责任、政府监护兜底责任和社会监护补充责任及各部门相

关职责，切实解决当前部分困境儿童面临的监护缺失、监护不当、

受监护侵害、合法权益被侵害等问题。排查出监护能力弱儿童216

人，均明确了监护人并落实了监护帮扶。

五、打造基层工作队伍，健全关爱儿童工作体系

在全市镇（街）、村（居）配备儿童督导员和儿童主任，全市

105个镇（街）、1441个村（居）配备儿童督导员和儿童主任，基

层儿童工作队伍实现全覆盖。并积极开展儿童督导员和儿童主任

全员培训，自 2019年起，连续两年统筹省民政厅、市检察院、市

公安局、市教育局、市妇联、市残联等单位对全市近 150 名市、

县、乡镇(街道)三级儿童督导员进行各类业务专题培训，全面巩

固提升基层业务能力。

六、开展关爱帮扶活动，提升关爱服务水平

自 2018 年起，围绕“善美韶城 筑梦成长”主题，持续开展

关爱保护留守儿童、困境儿童系列服务，融入拓展留守儿童志愿

服务、残疾儿童家庭支持、儿童防性侵教育等工作。惠及全市近

5000名留守儿童、300户残疾儿童家庭，17482 名学生及其家庭获

得儿童防性侵教育普及。

关爱农村留守儿童工作是一项系统性、长期性工程，需要政

府职能部门、群团组织、社会力量、社区、家庭、学校方方面面

的重视落实，切实形成关爱留守儿童的共识。相信在大家的共同

关注帮助下，每一位农村留守儿童都能在同一片蓝天下茁壮成长。

韶关市民政局

2021年 7月 27日

抄送单位：市政协提案委员会，市政府办公室公文核发和建议提

案科。